
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ГУБЕРНАТОРА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Белгород 

06 » декабря 2011г. №129 

О включении объектов культурного 
наследия в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в 
качестве объектов культурного наследия 
регионального значения 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», законом Белгородской области от 13 ноября 2003 года 
№ 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
Белгородской области» и в целях сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия Белгородской области 
п о с т а н о в л я ю : 

1.Включить объекты культурного наследия, указанные в приложении к 
настоящему постановлению, в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального значения. 

2.Управлению культуры Белгородской области (Курганский СИ.) 
зарегистрировать в установленном порядке объекты культурного наследия, 
указанные в приложении к настоящему постановлению, в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального 
значения. 

3.Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
образования, культуры и молодежной политики Белгородской области 
(Коврижных Ю.В.). 

Губернатор 
Белгородской обла Е. Савченко 



г 

Приложение 
к постановлению губернатора 

Белгородской области 
от 06 ттетсяПгж 2011 г. № 122_ 

Список 
объектов культурного наследия, подлежащих включению в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного 

наследия регионального значения 

«г 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
объекта 

2 

Датировка 

3 

Местонахождение 

4 

Вид объекта 

5 
г. Белгород 

1. Братская могила 
железнодорожников, 
погибших в годы 
Великой 
Отечественной 
войны 

1943 год г. Белгород, 
ул. Попова, 

территория старого 
городского 
кладбища 

Памятник истории 

Алексеевский район 
2. 

3. 

Храм Святителя 
Василия Великого 

Жилой дом семьи 
Бокаревых с 
магазином 

начало 
XX века 

конец 
XIX века 

с. Афанасьевка 

г. Алексеевка, 
ул. Гагарина, д. 1 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 
Памятник 

градостроительства и 
архитектуры 

Белгородский район 
4. 

5. 

Могила 
М.П.Черногаева, 
погибшего в боях 
с фашистскими 
захватчиками 
за освобождение 
с. Солохи 

Братская могила 13 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками 

1943 год 

1943 год 

с. Солохи, у Дома 
культуры 

с. Журавлевка, 
территория 
кладбища 

Памятник истории 

Памятник истории 



3 
1 
6. 

2 
Братская могила 12 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками 

3 
1943 год 

4 
с. Журавлевка, 

территория 
кладбища 

5 
Памятник истории 

Борисовский район 
7. Братская могила 

советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками 

1943 год с. Ноюалександровка Памятник истории 

Валуйский район 
8. Уразовская больница 1913 год п. Уразово, 

ул. Больничная, 
Д. 1 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 
Вейделевский район 

9. Ансамбль: 
Земская больница, 
построенная 
графиней 
С.В.Паниной: 
1) Амбулаторный 

корпус; 
2)Конюшня; 
3)Жилой дом 
земского врача; 
4)Хирургический 
корпус; 
5)Инфекционный 
корпус; 
6)Хозяйственный 
корпус; 
7)Склад 

1905-
1907 годы 

п. Вейделевка, 
ул. Октябрьская, 

Д. 80 

• 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 

1 

Грайворонский район 
10. 

11. 

12. 

13. 

Церковно -
приходская школа 

Храм Покрова 
Пресвятой 
Богородицы 
Земская школа 

Церковно -
приходская школа 

начало 
XX века 

1915 год 

конец 
XIX века 

конец 
XIX века 

с. Козинка, 
ул. Школьная 

с. Смородино, 
ул. Выгон, д. 54 

с. Гора-Подол, 
ул. Борисенко, 

Д. 47 

с. Головчино, 
ул. К. Маркса, 

Д. 2а 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 
Памятник 

градостроительства и 
архитектуры 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры 


